
 

 

COPIA 
 

 

COMUNE DI 

SAN BASSANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Pubblicato all’Albo Pretorio informatico 

in data 28.,06.2024 

 

L’incaricato della pubblicazione 

F.to Chiara Lorenza Agazzi 

 

 

 

                       VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ATTO N. 14  in data 18.06.2024 

ADUNANZA :PRIMA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DI PRIMA CONVOCAZIONE – 

SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  COMUNALE  PER LA 

FORMAZIONE DEI GIUDICI POPOLARI 
 

 

             L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno alle ore 21.00 circa, nel 

Palazzo Comunale, previa l’osservanza delle consuete formalità, sono stati convocati i componenti 

del Consiglio Comunale. 

 

Alla trattazione, alla discussione e alla votazione del punto dell’ordine del giorno in oggetto, 

risultano presenti N.  11 Consiglieri. E cioè: 

 

1 - COMM. PAPA GIUSEPPE Presente    8 - CATTANEO ANGELO Presente 

2 - BROCCA PIETRO MARIO Presente    9 - DOVERA GIUSEPPE Presente 

3 - FACIOCCHI ANDREA MARIA Presente  10 - RAPUZZI DIEGO Presente 

4 - ANSELMI GIOVANNI 

GIUSEPPE 

Presente  11 - MICHELOTTI ANTHONY Presente 

5 - CARIDI ANTONIO Presente    

6 -TUSO SARA Presente    

7 - LEPRARO MARTINA Presente    

Totale presenti N.  11 

Totale assenti N.   0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

Il presidente, Sig. COMM. GIUSEPPE PAPA, invita i Signori Consiglieri a esaminare quanto in 

oggetto e ad assumere le decisioni relative. 

 



 

 2 

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE N. 14 IN DATA 18.06.2024 

 

OGGETTO: NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  COMUNALE  PER LA 

FORMAZIONE DEI GIUDICI POPOLARI 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

• con legge 10 aprile 1951 n. 287 e successive modificazioni si è provveduto al riordinamento 

dei giudizi di Assise; 

• a norma degli articoli 3 e 4 della legge medesima fu definita la composizione delle Corti, di 

cui fanno parte i Giudici Popolari; 

• la legge stabilì la costituzione di Albi dei Giudici Popolari di Corte d'Assise e di Corte 

d'Assise d'Appello, da aggiornarsi ogni due anni a partire dal 1953; 

 

Visto che, allo scopo, una Commissione, composta da Sindaco o suo rappresentante e due 

consiglieri comunali, deve formare in ogni Comune gli elenchi integrativi delle persone idonee ad 

assumere l'ufficio di Giudice Popolare;  

 

Ritenuto di dover provvedere alla costituzione della Commissione incaricata di stilare gli elenchi 

ed adempiere alle conseguenti incombenze, a seguito del rinnovo del Consiglio Comunale in 

occasione delle elezioni amministrative dell’8 e 9 giugno 2024, dando atto che, a parità di voti verrà 

eletto il consigliere più anziano di età; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal segretario comunale ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, allegato al presente atto sotto la lettera “A”; 

 

Visto: 

• il T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

• il vigente Statuto Comunale e il regolamento per il funzionamento degli organi collegiali 

comunali; 

 

Con la presenza degli scrutatori già nominati nella delibera precedente: Rapuzzi Diego e Michelotti 

Anthony, si procede alla votazione a scrutinio segreto che dà il seguente risultato: 

 

Presenti n.  11 - Votanti n. 11 

 

hanno ottenuto voti: 

 

- BROCCA PIETRO MARIO   voti N. 7  

- FACIOCCHI ANDREA MARIA  voti N. 4 

 

Schede nulle: = 

Schede bianche: =  

 

Pertanto, visto l’esito della votazione,  

 

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano da n. 11 Consiglieri presenti: 

• consiglieri votanti   N. 11; 

• consiglieri favorevoli N. 11; 

• consiglieri contrari N. 0; 

• consiglieri astenuti N. 0; 



 

 3 

 

DELIBERA 
 

1) di nominare quali membri della Commissione per la formazione degli elenchi comunali dei 

Giudici Popolari nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello, i signori consiglieri: 

 

Sig. BROCCA PIETRO MARIO -  lista unica 

Sig. FACIOCCHI ANDREA MARIA -  lista unica 

 

 

2) di dare atto che la Commissione suddetta è presieduta dal Sindaco o da un suo delegato. 

 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Onde permettere di rendere da subito operativa la predetta commissione; 

 

Con voti favorevoli resi in forma palese da n. 11 consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

del D.lgs, 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 

 

Allegato “A” alla Delibera di C.C. n. 14 del 18.06.2024 

 
 

 

 

 

FOGLIO PARERI 

 
(ART. 49 – COMMA 1 – E ART. 147-BIS – COMMA 1 – DEL D.L.VO N. 267/2000) 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA  DELLA  COMISSIONE  COMUNALE  PER  LA FORMAZIONE 

DEI GIUDICI POPOLARI          

 
 

 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Massimo Liverani Minzoni 

 
Comune di San Bassano, 18.06.2024 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COMM. GIUSEPPE PAPA F.to DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

 
                                                                         
 
 
Adempimenti integrativi dell’efficacia 
 
Il presente atto deve rimanere pubblicato all’albo pretorio informatico per almeno 15 giorni 
consecutivi. La data di pubblicazione risulta dal frontespizio. Qualora non dichiarato 
immediatamente eseguibile, l’atto è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione 
(articolo 134, terzo comma, del Decreto Legislativo N. 267/2000). 
 
San Bassano, 19.06.2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 
F.to 

 
San Bassano, data 
 
 

 

OPPURE 

 
Copia conforme all’originale, omessi gli allegati dalla lettera…….alla lettera________. 
 
San Bassano, data 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

F.to 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


